- 1 -

工信厅政法函〔2022〕187 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门：

为展示推广我国工业设计优秀成果，营造工业设计良好发展

氛围，推动制造强国建设，经中央批准，我部将开展 2022 年中

国优秀工业设计奖评奖工作。有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，构建新发展格局，以推动高质量发展为主

题，以提升制造业设计水平和能力为主线，深入实施《制造业设

计能力提升专项行动计划（2019－2022 年）》，鼓励原创性设

计，促进先进设计理念、工具方法深化应用，推动产业链协同设

计，激发工业设计创新活力，宣传推广优秀设计成果，提高社会

对工业设计认知水平，营造工业设计良好发展氛围，为制造业高

质量发展提供有力支撑。

二、组织方式

 - 2 -

工业和信息化部组建中国优秀工业设计奖评奖工作领导小组

（以下简称领导小组），负责统筹研究和部署评奖工作，审定获

奖名单及评奖过程中重大事项。领导小组办公室设在部产业政策

与法规司，负责日常协调工作。

工业和信息化部指导有关单位组建评奖工作委员会（以下简

称评委会），负责评奖工作的具体实施。

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门（以下统称各地主管部门）负责动员申报主

体广泛参与，组织本地区申报项目初选推荐等工作。

三、奖项设置

2022 年中国优秀工业设计奖设金奖 10 个、银奖 20 个、铜

奖 30 个，分为产品设计奖和概念作品奖，其中概念作品奖占比不

超过 20%。工业和信息化部对获奖产品（作品）颁发奖杯，对获

奖单位和设计者（团队）颁发证书。

四、申报要求

（一）申报主体。

在中国境内依法注册的独立法人机构。

 - 3 -

（二）申报范围。

包括机械装备、电子信息、消费品等大类。鼓励推荐申报人

工智能、5G 设备、工业互联网、智能终端等新一代信息技术产品，

高档数控机床和机器人，航空航天、海洋工程、先进轨道交通装

备，新能源汽车，农机装备，工程机械，高端医疗装备及高性能

医疗器械，新材料、新能源、新工艺、新消费以及乡村振兴、应

急防护等领域产品。

概念作品：符合经济社会发展和消费结构升级要求、具有前

瞻性的设计作品。

（三）申报条件

1.申报产品（作品）符合国家产业政策及有关技术、标准等

规定；

2.申报产品（作品）不存在侵犯他人知识产权等违法违规情

形；

3.同一个产品（作品）只能由一个单位申报；

4.申报单位须遵纪守法，近三年内无重大质量、安全、环境

污染、公共卫生等事故，无其他严重违法、违规不良记录；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11387